
                                                                       

 

Sede legale Loc. Monte Agruxau - 09016 IGLESIAS (CI)                               tel: +39 0781491404  
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI)                         fax: +39 0781491395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro                                                        mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928                                pec: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna  web: www.igeaspa.it 

DETERMINAZIONE N. 45/2017 del 09/05/2017 
 

OGGETTO:        APPROVAZIONE VERBALE DI GARA e proposta di aggiudicazione per la copertura 
assicurativa RCA ARD Amministrata a Libro Matricola dell’ IGEA SPA, mediante RdO su 
SARDEGNA CAT  

 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 136751 Racc. 35810, del 23/07/2015, con il 

quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico  della Società IGEA;     
 
 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
VISTA  la Determinazione n. 102 del 14/10/2016 con la quale si è proceduto alla modifica della 

struttura organizzativa dell’IGEA SPA; 
 

la proposta di determinazione n. 5 del 08/05/2017,  predisposta e trasmessa da Responsabile 
dell’Area Affari Generali, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 
meritevole di approvazione.   
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse nella premessa: 

 
1.  di approvare, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016, la proposta di 

aggiudicazione di cui al Verbale di Gara n. 3 del 21/04/2017, allegato al presente atto, che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale, relativamente al servizio per la “copertura 
assicurativa RCA ARD Amministrata a Libro Matricola dell’ IGEA SPA”  – R.D.O. n. 312270;  

 
2.  di aggiudicare il servizio di cui all’oggetto all’operatore economico “SOC. CATTOLICA DI 

ASSICURAZIONE, con sede in Via Lungadige Cangrande  37126  VERONA  - P.I. 
00320160237” “, che ha offerto l’importo lordo, per l’intera durata del contratto,  di  €. 
120.928,00,  che equivale ad un ribasso del 63,98% sull'importo di €. 189.000,00 posto a 
base di gara. 

 
3. di dare atto che: 

-  l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva è subordinata, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D. 
Lgs.vo n° 50/2016, alla verifica del possesso da parte dell’aggiudicatario dei requisiti 
prescritti per l’ammissione alla gara; 

-  ai sensi dell'art. 32, comma 10 lettera b, del D.Lgs. n. 50/2016 trattandosi di AFFIDAMENTI 
effettuati ai sensi dell'art.36,comma 2, lettere b, non si applica il termine dilatorio per la 
sottoscrizione del contratto, di cui all'art. 32 comma 9, del medesimo decreto e che; 

-   che prima della stipula del contratto l’aggiudicatario dovrà costituire la garanzia definitiva 
prevista dall’art. 103 del D. Lgs.vo n° 50/2016, secondo le modalità indicate nel bando; 

-  che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta; 
 
4.  di comunicare, ai sensi dell'art. 76, comma 5, lettera a), del D.lgs n. 50/2016, 

l’aggiudicazione definitiva della gara in oggetto all’aggiudicatario e agli altri concorrenti e di 
pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale dell'IGEA SPA, nella sezione 
"Amministrazione trasparente", ai sensi dell’art. 29, comma 1, del predetto D.lgs. n. 50/2016. 

 
5. di disporre, ai sensi dell’art. 73, comma 4, del D.lgs. 50/2016 la comunicazione dei relativi 

dati all’osservatorio dei contratti pubblici, secondo le modalità vigenti stabilite dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.). 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
                   (Dr. Michele Caria)  

Michele
Matita



                                                                                                     

  

  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 05 del 08/05/2017 
 

 

OGGETTO:        APPROVAZIONE VERBALE DI GARA e proposta di aggiudicazione per la copertura 
assicurativa RCA ARD Amministrata a Libro Matricola dell’ IGEA SPA, mediante RdO su 
SARDEGNA CAT  

 
 

 
IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

 
PREMESSO  CHE con Determina a contrarre n. 25 del 23.03.2017, L'IGEA SPA ha indetto, ai sensi dell'art. 

36, comma 2 lettera b, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, una procedura negoziata  per "la 
copertura assicurativa RCA ARD Amministrata a Libro Matricola dell’IGEA SPA , mediante Rd0 
su SARDEGNA CAT" da affidare con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95, 
comma 4, del D.Lgs. 50/2016; 

 
 CHE, nel rispetto delle regole del CAT SARDEGNA, si è proceduto alla formulazione di 

apposita RdO N. 31220 del 27.03.2017 aperta a tutti gli operatori economici  iscritti alla 
categoria AL28 - "Servizi Finanziari e Assicurativi", che si allega al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale; 

 
CHE alla presente procedura di gara è stato assegnato il seguente Codice Identificativo Gara 
(C.I.G.) 7027231E75; 
 

CONSIDERATO  CHE in data 20 APRILE 2017 alle ore 12:00 è scaduto il termine per la presentazione delle 
offerte e che entro tale termine sono regolarmente pervenuti , tramite il portale CAT 
SARDEGNA, n° 3 plichi presentati dai seguenti operatori economici: 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 CHE in data 21 APRILE 2017, presso gli uffici dell’IGEA SPA, alle ore 9:00 si sono svolte in 

seduta pubblica le operazioni di gara; 
 
VISTI i seguenti verbali di gara, relativi alle diverse fasi richieste dalle operazioni di gara stessa e nello 

specifico: 
- Verbale n.3 del 21/04/2017 relativo alla prima ed unica seduta pubblica, con cui si è 

proceduto: 
• all'accertamento del numero delle offerte pervenute e al controllo della 

documentazione inserita nella Busta di qualifica; 
• all'apertura delle buste economiche e a redigere apposita graduatoria finale; 
• ha proporre, ai sensi del combinato disposto dell'art. 32, comma 5, e 33, comma 1, 

del D.Lgs. n. 50/2016, l'aggiudicazione del contatto in favore della SOC.CATTOLICA 
DI ASSICURAZIONE, che ha offerto l'importo di €.  120.928,00 sull'importo di €. 
189.000,00, posto a base di gara; 

 
CONSIDERATO CHE l'art. 33, comma 1 del D.Igs. 50/2016 dispone che "la proposta di aggiudicazione è 

soggetta ad approvazione dell'organo competente secondo l'ordinamento della stazione 
appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento 

n. Concorrente Sede 
Data e ora  

di inserimento 

1 
SOC.CATTOLICA DI 
ASSICURAZIONE 

37126 – VERONA  
Via Lungadige Cangrande– PIVA 00320160237 
PEC: gareappalti@pec.gruppocattolica.it 

13/04/2017 12:50:17 

2 
UNIPOL 
ASSICURAZIONI SPA 

40128 - BOLOGNA 
Via Stalingrado, 45 – P.IVA 00818570012 
PEC: gareunipolsai@pec.unipol.it 

18/04/2017 12:07:35 

3 ALLIANZ SPA 

34123 – TRIESTE 
Via Largo Irneri 1 – P.IVA 05032630963 
PEC: allianz.gareappalto@allianz.it 
 

19/04/2017 18:37:29 



                                                                                                     

  

  

della proposta di aggiudicazione da parte dell'organo competente"; 
 
CHE ai sensi dell'art. 32 comma 5 del citato decreto " La stazione appaltante, previa verifica 
della proposta di aggiudicazione, ai sensi dell'art. 33, comma1, provvede 
all'aggiudicazione"; 
 

PRESO ATTO CHE:  
•  la verifica della regolarità del DURC ha dato esito positivo;   
•  la verifica dei requisiti di ordine generale dell’operatore economico suddetto è stata 

avviata;  
•  nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini ed alle procedure poste in essere, 

ritenendo pertanto corretto l’operato della Commissione e che, ai sensi dell’art. 32 comma 
5 del D. Lgs. n. 50/2016, in combinato disposto con l’art. 33 comma 1 del medesimo 
decreto, si può procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione, così come 
formulata nel verbale delle operazioni di gara, nonchè alla formalizzazione 
dell’aggiudicazione di cui all’art.32 comma.7 del D.Lgs. 50/2016, che diverrà efficace 
dopo il completamento della verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 
 

PROPONE 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016, la proposta di 

aggiudicazione di cui al Verbale di Gara n. 3 del 21/04/2017, allegato al presente atto, che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale, relativamente al servizio per la “copertura 
assicurativa RCA ARD Amministrata a Libro Matricola dell’ IGEA SPA”  – R.D.O. n. 312270;  

 
2.  di aggiudicare il servizio di cui all’oggetto all’operatore economico “SOC. CATTOLICA DI 

ASSICURAZIONE, con sede in Via Lungadige Cangrande  37126  VERONA  - P.I. 
00320160237” “, che ha offerto l’importo lordo, per l’intera durata del contratto,  di  €. 
120.928,00,  che equivale ad un ribasso del 63,98% sull'importo di €. 189.000,00 posto a 
base di gara. 

 
3. di dare atto che: 
 

-  l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva è subordinata, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D. 
Lgs.vo n° 50/2016, alla verifica del possesso da parte dell’aggiudicatario dei requisiti 
prescritti per l’ammissione alla gara; 

-  ai sensi dell'art. 32, comma 10 lettera b, del D.Lgs. n. 50/2016 trattandosi di AFFIDAMENTI 
effettuati ai sensi dell'art.36,comma 2, lettere b, non si applica il termine dilatorio per la 
sottoscrizione del contratto, di cui all'art. 32 comma 9, del medesimo decreto e che; 

-   che prima della stipula del contratto l’aggiudicatario dovrà costituire la garanzia definitiva 
prevista dall’art. 103 del D. Lgs.vo n° 50/2016, secondo le modalità indicate nel bando; 

-  che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta; 
 
4.  di comunicare, ai sensi dell'art. 76, comma 5, lettera a), del D.lgs n. 50/2016, 

l’aggiudicazione definitiva della gara in oggetto all’aggiudicatario e agli altri concorrenti e di 
pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale dell'IGEA SPA, nella sezione 
"Amministrazione trasparente", ai sensi dell’art. 29, comma 1, del predetto D.lgs. n. 50/2016. 

 
5. di disporre, ai sensi dell’art. 73, comma 4, del D.lgs. 50/2016 la comunicazione dei relativi 

dati all’osservatorio dei contratti pubblici, secondo le modalità vigenti stabilite dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.). 

 
  IL RESPONSABILE 

         AREA AFFARI GENERALI  
                  (Valentina Canu) 
 

   


	45_Det_45_del_09_05_aggiudicazione RCA
	Verbale n. 03 del 21.04.2017._pdf
	pagina1
	pagima2
	pagina3

	45_Det_45_del_09_05_aggiudicazione RCA_
	46_Det_46_del_09_05_Comm._Ing_Amb
	46_Invio documentazione


